ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

ATA DA SEXTA REUNIÃO DE 2021 DA COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA
(“CDC-OAB/DF”) REALIZADA NO DIA 06/07/2021, ÀS 19:06H.

No dia 6 de julho de 2021, às 19:06 horas, por intermédio do programa de videoconferências
Zoom, a CDC-OAB/DF se reuniu sob a presidência da Advogada Ana Malard Velloso, com a
presença do Vice-Presidente Maurílio Abreu, da Secretária-Geral Fernanda Calmon, do
Secretário-Geral Adjunto Matheus Martins, dos membros Felipe Fernandes, Ludmylla Scalia e
Sharlynn de Jongh e da membro ouvinte Bárbara de Carli.

DELIBERAÇÕES:

A reunião foi iniciada com o tratamento da seguinte pauta:

1 – Foi reportado sobre como foi o evento do Congresso das Comissões de junho que
auxiliamos na elaboração. Foi informado que sobrou caixa para realizarmos o evento
presencial no final do ano;
2 – Foi sugerido a realização de um evento em agosto ou setembro com autoridade do Cade,
mas esse ponto ainda está sendo analisado;
3 – Foi comentado sobre a necessidade de mais membros para atuarem na comissão de
marketing da CDC-OAB/DF. A Secretária Geral Fernanda Calmon e a membro Ludmylla Scalia
se colocaram à disposição;
4 – Foi informado sobre o boletim bimestral;
5 – Foi relatado novamente sobre o evento das comissões temáticas da OAB/DF, o qual
teríamos a possibilidade de apresentar um painel e um artigo. Suscitou-se a possibilidade de
formam uma equipe na subcomissão de eventos focada nesse evento;
6 – Foi comentado sobre a necessidade acompanharmos a indicação das autoridades do Cade
e, para eventualmente, podermos nos manifestar durante o processo;

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA

6 – Foi questionado sobre dificuldades com o SEI do Cade, bem como de agendamentos de
reuniões;

Nada mais havendo a ser noticiado e decidido, foi encerrada a presente sessão às 19:50, da
qual se lavrou a presente ata que segue assinada pela Senhora Presidente da CDC-OAB/DF e
pelo Senhor Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF.

Ana Malard Velloso
Presidente da CDC-OAB/DF

Matheus Martins da Silva
Secretário-Geral Adjunto da CDC-OAB/DF